
                                                                                                            
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН» 

Калужская область 
РАЙОННАЯ  ДУМА 

Р Е Ш Е Н И Е 
от   29.07.2016                                                               №  126 

 

Об  утверждении Перечня  процедур раздела  II исчерпывающего  
перечня процедур в сфере жилищного строительства, 
утвержденного постановлением Правительства Российской  
Федерации от 30.04.2014 № 403, в муниципальном районе  
"Сухиничский район" 
 
          В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30 апреля 2014 года № 403 "Об исчерпывающем перечне 
процедур в сфере жилищного строительства", приказом Минстроя России от 
5 июня 2015 года № 410/пр "Об утверждении формы реестра описаний 
процедур, включенных в исчерпывающий перечень процедур в сфере 
жилищного строительства, утвержденный постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 403 ", руководствуясь 
Уставом муниципального района «Сухиничский район», Районная Дума МР 
«Сухиничский район» РЕШИЛА: 
                                               
      1. Утвердить Перечень процедур раздела II исчерпывающего перечня 
процедур в сфере жилищного строительства, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.04.2014  № 403, осуществляемых 
администрацией муниципального района "Сухиничский район" (приложение 
1). 

2. Разместить Перечень процедур раздела II исчерпывающего перечня 
процедур в сфере жилищного строительства, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 403, на сайте 
администрации муниципального района "Сухиничский район". 

3.Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
обнародования. 

4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 
администрацию муниципального района "Сухиничский район". 
 
Глава муниципального района 
 «Сухиничский район»                                                                      Н.А.Егоров 
 



Приложение № 1 
к Решению Районной Думы 

муниципального района 
"Сухиничский район" 
от 29.07.2016  № 126 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОЦЕДУР РАЗДЕЛА II ИСЧЕРПЫВАЮЩЕГО ПЕРЕЧНЯ 

ПРОЦЕДУР В СФЕРЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, В СООТВЕТСТВИИ 
С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 30.04.2015 ГОДА № 403, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН" (НОМЕР 

ПРОЦЕДУРЫ СОХРАНЯЕТСЯ ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ) 
 

  I. Процедуры, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Российской Федерации 

 
     1. Процедуры, связанные с предоставлением прав на земельный 
участок и подготовкой документации по планировке территории 
в отношении земельных участков, относящихся к землям 
населенных пунктов и имеющих вид разрешенного использования, 
позволяющий осуществлять жилищное строительство 
 

3. Заключение договора аренды земельного участка из земель, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для его 
комплексного освоения в целях жилищного строительства (применяется в 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации). 

4. Принятие решения о подготовке документации по планировке 
территории (применяется в случаях, предусмотренных нормативными 
правовыми актами Российской Федерации). 

5. Утверждение документации по планировке территории (применяется в 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации). 

6. Заключение договора купли-продажи или аренды земельного участка, 
предназначенного для жилищного и иного строительства в соответствии с 
видами разрешенного использования в границах земельного участка, ранее 
предоставленного для комплексного освоения в целях жилищного 
строительства, после утверждения в установленном порядке документации 
по планировке территории и государственного кадастрового учета такого 
земельного участка (применяется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

12. Принятие решения о предоставлении бесплатно в собственность 
земельного участка для строительства в границах застроенной территории, в 
отношении которой принято решение о развитии (применяется в случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

13. Заключение договора аренды земельного участка в границах 
застроенной территории, в отношении которой принято решение о развитии, 
который находится в муниципальной собственности или государственная 
собственность на который не разграничена и который не предоставлен в 



пользование и (или) во владение гражданам и юридическим лицам 
(применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации). 

14. Допуск заявителя к участию в аукционе по продаже земельных 
участков из земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды 
земельных участков из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для жилищного строительства (применяется 
в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации). 

15. Подписание протокола о результатах аукциона по продаже 
земельных участков из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды 
земельных участков из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для жилищного строительства (применяется 
в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации). 

16. Заключение договора купли-продажи или аренды земельного участка 
по результатам аукциона по продаже земельного участка из земель, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо 
права на заключение договора аренды земельного участка из земель, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
жилищного строительства (применяется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

17. Принятие решения о предоставлении земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства в аренду гражданину 
(применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации). 

18. Заключение договора аренды земельного участка, предоставленного 
для индивидуального жилищного строительства гражданину (применяется в 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации). 

19. Заключение договора безвозмездного пользования в отношении 
земельного участка из земель, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности (применяется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

23. Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства (применяется в случаях, 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

24. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка (применяется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами Российской Федерации). 

27. Предоставление градостроительного плана земельного участка. 
 

3. Процедуры, связанные с осуществлением строительства, 
реконструкции 

 
59. Предоставление разрешения на строительство. 



60. Продление срока действия разрешения на строительство 
(применяется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами 
Российской Федерации). 

61. Внесение изменений в разрешение на строительство (применяется в 
случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации). 

62. Передача материалов для размещения в информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности. 
 
        4. Процедуры, связанные с предоставлением разрешения на ввод 
объекта в эксплуатацию, государственной регистрацией прав на 
построенный объект, заключением договоров энерго-,тепло-, водо-, 
газоснабжения и водоотведения 
 

127. Предоставление разрешения на ввод объекта в эксплуатацию. 
 
        II. Процедуры,     связанные с         особенностями  осуществления 
Градостроительной       деятельности        на  территориях     субъектов 
Российской     Федерации и территориях муниципальных образований 
(применяются в случае, если такие процедуры и порядок их проведения 
установлены нормативным правовым актом субъекта Российской 
Федерации или муниципальным правовым актом представительного 
органа местного самоуправления) 
 

132. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ. 
135. Принятие решения о предоставлении в собственность земельного 

участка для индивидуального жилищного строительства гражданам, 
имеющим 3 и более детей. 

136. Принятие решения о бесплатном предоставлении гражданину 
земельного участка для индивидуального жилищного строительства в 
случаях, предусмотренных законами субъекта Российской Федерации. 

139. Выдача разрешения на перемещение отходов строительства, сноса 
зданий и сооружений, в том числе грунтов. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


